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ANOTACE

Tato práce se zabývá pohledem na symbol, tělo a svobodu u Paula

Ricoeura a Oliviera Clémenta. Jejím cílem je zamyšlení, jaký přínos mají pro

moderního člověka žijícího v západní kultuře symboly, a jak jej mohou

ovlivňovat. Je to téma, které nepřímo dovoluje nahlédnout také na to, jaké má

v dnešní západní společnosti místo tradice a s ní spojené rituály, vyprávění,

mýty a tradované moudrosti. Dále práce zkoumá, jaké vlivy na člověka působí

v procesu uvažování, rozhodování a prohlubování víry. Další otázkou práce

tedy je, zda má člověk v dnešní demokratické a svobodu podporující

společnosti, opravdu svobodnou volbu. Toto zamyšlení a zhodnocení je

provedeno na základě rozboru pohledu na symbol, tělo a svobodu u filozofa

Paula Ricoeura a pravoslavného teologa Oliviera Clémenta.

Práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole provádím analýzu

pohledu Ricoeura, v následující rozebírám teologii Clémenta, a v závěrečné

kapitole provádím jejich komparaci. V úvodu každé kapitoly představuji život

a vlivy autorů, které umožňují chápat jejich přístupy v kontextu událostí a

prostředí, které je utvářely. V závěrečné kapitole provádím shrnutí komparace

a ukazuji možnosti využití poznatků v dalších oborech.

Klíčová slova

Symbol, tělo, svoboda, tradice, antropologie člověka, Paul Ricoeur, Olivier

Clément

SUMMARY

This thesis explores the view on symbol, body and freedom in Paul

Ricoeur’s and Olivier Clément’s work. The aim is to analyse symbols and
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explore the benefits they can have for modern society, Western culture and

how can these symbols influence people. This topic indirectly allows

understanding of the role of tradition, rituals, narrations, myths and traditional

wisdom in nowadays Western society. Furthermore, the thesis shows what

influences the process of thinking, deciding and deepening one’s faith. In

particular, I am investigating whether in nowadays democratic and freedom

supporting society one really has possibility of free choice. This reflection is to

be completed on the basis of previous analysis of the symbol, body and

freedom in the view of philosopher Paul Ricoeur and theologian Olivier

Clément.

The thesis is structured into three chapters. The first chapter is dedicated

to the analysis of Ricoeur’s view on this subject, in the following chapter I

study Clément’s theology, and in the third chapter I offer the comparison of

these two. In the beginning of each chapter I introduce the life of the authors

and influences that they encountered. This will reveal their philosophy and

theology in better context. The conclusion summarizes the findings of previous

chapters, and shows how they can be applied in other disciplines.

Keywords

Symbol, body, freedom, tradition, human anthropology, Paul Ricoeur, Olivier

Clément
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ÚVOD

V dnešní době dochází stále častěji a na stále menším prostoru, ke střetu

různých kultur a jejich tradic. Lidé se v množství symbolů různých tradic

ztrácejí a chápání toho, co mají člověku předávat, je stále vzdálenější.

Symboly, mýty i obřady jsou však součástí každodenního života a komunikace

mezi lidmi. Mohou spojovat různé kultury i je naopak rozdělovat. Proto je toto

téma aktuální nejen pro humanitární a krizovou práci.

Cílem této práce je zjistit, jaký přínos mají pro moderního člověka

žijícího v západní kultuře symboly, a jak jej mohou ovlivňovat. Je to téma,

které nepřímo dovoluje nahlédnout také to, jaké je v dnešní západní společnosti

místo pro tradici, a s ní spojené obřady, vyprávění, mýty a tradované

moudrosti. Dále bych chtěla ukázat, jaké vlivy na člověka působí v procesu

uvažování, rozhodování a prohlubování víry. Další otázkou práce tedy je, zda

má člověk v dnešní demokratické, a svobodou podporující společnosti,

opravdu svobodnou volbu. Toto zamyšlení a zhodnocení provedu na základě

rozboru pohledu na symbol, tělo a svobodu u filozofa Paula Ricoeura a teologa

Oliviera Clémenta.

Ricoeur i Clément se tímto tématem ve svých dílech podrobně zabývají,

každý z mírně odlišného úhlu. Oba jsou uznávaní myslitelé, kteří vyrůstali ve

20. století ve Francii. Oba během svého života hledali, co pradávné symboly a

tradice mohou moderní společnosti přinést a jak je správně chápat. Ricoeur

našel odpověď analýzou symbolů. Clément skrze svou životní cestu ateisty

hledajícího víru a nalezení jí v pravoslavné církvi. Ani jeden přitom neopomíná

limity a omezení, které člověka svazují, a které také mají vliv na to, jak se

rozhoduje. Tyto aspekty vedou autory k úvahám o svobodě a o tom, jak je

možné jí dosáhnout.

2

Práce je členěna do tří částí. V první kapitole provedu analýzu pohledu

Ricoeura, v následující rozeberu teologii Clémenta a v závěrečné kapitole

provedu jejich komparaci. V úvodu každé kapitoly představím život a vlivy

autorů. Jejich přiblížení umožní vnímat jejich filozofii v kontextu událostí a

prostředí. Následně popíši, jak je téma symbolu, těla a svobody přítomné

v jejich díle. V závěrečné kapitole provádím shrnutí komparace a ukazuji

možnosti využití poznatků v dalších oborech.

Slova „symbol“, „tělo“ a „svoboda“ jsou běžně používaná a každý zná

jejich význam. Nicméně pro jasnější vymezení základu, ze kterého budu

vycházet, je nyní krátce definuji.

Pojem „symbol“ pochází z řečtiny a v překladu znamenalo mluvit,

myslet, potkat, či podílet se. Toto slovo se užívalo i ve významu poznávacího

znamení mezi posly či obchodními partnery. Již zde se symbol vztahoval k

propojení dvou různých stran. Podobně je jeho význam vnímán i dnes, kdy je

symbol považován za odkaz k něčemu dalšímu, a nelze k němu správně

přistupovat bez znalosti jeho kontextu. Římskokatolický teolog Stephen

Happel, pro kterého je symbol „komplexem gest, zvuků, obrazů a/nebo slov,

které vyvolávají, zvou a přesvědčují zapojení toho, k čemu odkazují.“
1

Prostřednictvím uvedeného charakterizuje rozdíl mezi symbolem a znakem.

V tomto smyslu znak jednoznačně odkazuje k něčemu, co je dáno společností,

prostředím či tradicí. Může tím být například „zelený panáček“ na semaforu,

který v sobě neukrývá hlubší propojení. Vedle nich existují symboly, které

v sobě ukrývají něco hlubšího. Také jsou konstruktem společnosti a vycházejí z

určitého prostředí a tradice. Jejich význam není jednoznačný, stejně tak není

jednoznačná jejich interpretace. Příkladem takovýchto symbolů může být

1
HAPPEL, Stephen. ‘Symbol’, v The New Dictionary of Theology. Dublin: Gill & Maccmillan

1990 in DOLEJŠOVÁ (NOBLE), Ivana. „Symbolic Nature of a Christian Existence according

to Ricoeur and Chauvet“, Communio Viatorum 43:1, 2001, s. 39-59, zde s. 40.
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například pokřižování se při vstupu do kostela. Tato gesta, zvuky, obrazy a

slova jsou běžně používány, avšak zamyšlení se nad tím, že jsou specifickými

symboly, se již někdy vytrácí.
2
Ricoeur i Clément se snaží od této automatizace

ustoupit a vnést na symbol hlubší pohled.

Slovo „tělo“ pochází z řeckého telos, což v překladu znamená cíl, splnění

tužby, splnění činnosti, splnění snahy.
3
Jedná se o realizaci, která je konkrétní a

hmotná. Vyjadřuje tak dosažený úspěch a ztělesněnou práci. Pro dnešního

člověka si toto slovo stále dochovalo aspekt reálnosti, nicméně na aspekt

výsledku jisté činnosti se již zapomíná.
4
Pro tuto práci považuji za důležité

připomenout oba tyto aspekty, protože tím udávají zajímavý výchozí bod pro

analýzu, jež bude provedena později. Ricoeur se pohledu na tělo a tělesnost

věnuje mírně odlišným způsobem, jak bude ukázáno. Nicméně pro Clémenta

zůstává tento původní význam velmi aktuální.

U pojmu „svoboda“ se v podstatě nedá nalézt jedna definice, na které by

se všichni shodli. Pro tuto práci jsem zvolila definici filozofa Jana Sokola,

který se zabývá filozofickou antropologií, a tudíž poskytuje vhodné uvedení do

vymezené tématiky. Sokol svobodu definuje jako: „jeden z charakteristických

rysů lidské bytosti, vedle rozumu nejvyšší atribut člověka. U Aristotela


[…]


srdce a následným prohloubení vlastní víry. Tím je odhalena také role symbolů

a mýtů v moderní západní společnosti, která toto propojení s posvátnem skrze

materiální život nenachází.

Aby mohly být symboly a mýty lépe integrovány do života dnešního,

jsou začleněny do obřadů a rituálů. Vizi a otevřenost srdce, ke kterým člověk

během obřadu dospívá, Clément radí neomezovat na čas samotného ritu, ale

přenést je i do běžného života. Obřady a rituály jsou tedy cestou, jak může

moderní člověk skrze symboly a mýty, propojení s posvátnem vnášet do svého

života a žít jejich poselství.
254
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 Viz podkapitola 2.4.
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 Z porovnání analýzy pohledu na symboly, a postavení člověka ve světě,

vyplynulo zajímavé zjištění o svobodě člověka. Ricoeur i Clément ukazují, že

člověk není v podstatě nikdy ve svých rozhodnutích svobodný. Je vždy

omezen jak vnějšími faktory, tak i vlastním tělem. Oba však ukazují, že tato

omezení nejsou ničím definitivně daným. A tak, pokud si je člověk uvědomí,

má možnost volby, jak se vůči těmto omezením zachovat, a jaký postoj

zaujmout. Větší svobody je tedy možné dosáhnout skrze možnost zpochybnění

již zaběhnutých vzorců uvažování a skrze lásku.

Ricoeurova metoda, jak správně pracovat s pochybnostmi, aby nebyly jen

uvedením do nekonečného kruhu nerozhodnosti, je, myslím, pro moderního

člověka velmi aktuální. V západní společnosti je stále více situací, ve kterých

musí člověk volit či zaujmout určitý postoj. Nejsou zde absolutistické režimy,

které člověku stanoví víru, předepsané postoje či zaměstnání. Vše závisí na

vlastní volbě. Dalším pozitivem je možnost uvědomit si, že ač jsou na člověka

kladeny mnohé limity, je možné je překonat a nepodřizovat se jim. Tyto

myšlenky jsou zásadní pro otevření se možnostem kreativity, ať už ve víře,

umění či jiných oblastech. Cenné jsou však i při reflexi vlastní moci vůči

autoritám, kdy je možné si uvědomit, že člověk má volbu se rozhodnutím

autority nepodřizovat. Toto téma rozvádí například Václav Havel ve své eseji

Moc bezmocných.
255

Dále považuji za zajímavé zdůraznění rovnosti lidí, která u obou autorů

vychází z vnímání toho, co v sobě mají všichni společné. Stejně tak i z

Clémentova vysvětlení, jak různost a rozmanitost lidstva ve svém celku tvoří

dokonalou jednotu. Přístupy obou přispívají v dnešní době rozporů k hlubšímu

vzájemnému respektu kultur i náboženství.
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 HAVEL, Václav. Moc Bezmocných. [online] dostupné z http://archive.vaclavhavel-

library.org/Functions/show_html.php?id=156877. Citováno 29. 5.2 2016
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 Důležitá je také Clémentova kritika strachu ze smrti, která způsobuje i

odsun a zanedbávání starých lidí. Hlubším zamyšlením se nad tématem smrti

může vést k vnitřnímu hledání odpovědí na otázky již během života, a nikoliv

pouze v momentě, kdy člověk stojí, často v panickém strachu tváří tvář smrti.

Stejně tak uznávání pohledů, jež přináší stáří, mohou být v tomto ohledu

obohacující.

Využití zpracované tématiky proto vidím v krizové a humanitární práci,

kde je možné využít poznatky o funkci symbolů, mýtů i rituálů. Stejně tak je

toto téma zajímavé pro oblast religionistiky, prohlubování mezináboženských

dialogů a pastorační práci. Přínosný je též pohled na úlohu pochybností a

vlastního kritického myšlení. Clémentovy myšlenky jsou zdrojem a inspirací i

pro ekumenické dialogy. Ricoeurovy poznatky jsou využívané i

v sociologických studiích. Například sociolog Johann Arnason uplatňuje

Ricoeurův přístup k symbolům a mýtům při analýze vzorců chování v různých

civilizacích.
256

Sociolog Eric Rambo začleňuje Ricoeurovy úvahy o

symbolickém jednání do analýzy, která zkoumá vliv kultury na racionální

uvažování.
257

Na závěry vyvozené komparací autorů lze navázat detailnějším pohledem

na limity svobody a možnosti svobodné volby z hlediska dalších filozofií a

náboženských vyznání. Stejně tak by bylo zajímavé ověřit, jak objektivně je

Ricoeurova metoda chápání symbolů a mýtů aplikovatelná pro další,

nekřesťanská náboženství.
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 Další výzkum by mohl doplnit závěry této práce o ujasnění, jak čím

specificky se odlišuje Clémentův pohled na antropologii člověka a jeho poslání

ve světě od ruské pravoslavné tradice. Zajímavé by bylo také zamyšlení, jak a

čím je jeho přístup ovlivněn ateistickým a socialistickým prostředím, ve kterém

vyrůstal.

Obohacující by bylo též podrobnější porovnání Clémentova přístupu

k hesychastické modlitbě a teologii krásy s meditací a využíváním umění

v tibetském buddhismu. Stejně jako v hesychastické modlitbě se i zde užívá

technika soustředění na dech a na srdce, jejichž cílem je utišení intelektuálních

konceptů a otevření srdce – mysli. Jednotlivá vyobrazení znázorňují aspekty

mysli, a účelem je navození tohoto stavu mysli u meditujícího skrze jejich

symboliku. Stejně jako u ikon, ani zde se nejedná o zobrazení vnějších božstev,

ale právě vnitřních aspektů mysli.

Tato témata si ale zaslouží vlastní důkladnou analýzu v samostatné práci.
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PŘÍLOHA 1: IKONA TROJICE

Andrej Rubljov: Ikona Tojice (1411 /1425-1427)
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