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Posudek na magisterskou práci Bc. Dany Verdickt

Název: Symbol, tělo a svoboda u Paula Ricoeura a Oliviera Clémenta

Katedra: Ekumenický institut

Studijní obor: Křesťanská humanitární a pastorační práce – diakonika

Vedoucí práce: Prof. Ivana Noble, PhD.

Magisterská práce Dany Verdickt obsahuje celkem 79 stran včetně bibliografie a jedné

přílohy. Vyjma úvodu a závěru je práce rozčleněna do tří kapitol. V první se autorka věnuje pojetí

symbolu, těla a svobody u Paula Ricoeura, ve druhé se obrací k Oliviéru Clémentovi, aby posléze

jejich přístupy ve třetí kapitole porovnala.

Výběr a práce se zdroji je zcela relevantní pro dané téma. U Ricoeura a Clémenta pracuje

s anglickými či českými překlady jejich děl. K francouzským originálům odkazuje v poznámkách

pod čarou.

Po stránce metodologie je magisterská práce Dany Verdickt jasná. Členění kapitol je

logické a jejich vyvážená délka doplněná o shrnutí za každou kapitolou umožňuje čtenáři snadnou

orientaci v textu.

Na základě analýzy témat symbolu, těla a svobody u Paula Ricoeura a Oliviera Clémenta si

autorka stanovuje v úvodu práce tyto cíle: (i.) zjistit, jaký přínos mají pro moderního člověka

žijícího v západní kultuře symboly, a jak jej mohou ovlivňovat (ii.) jaké vlivy na člověka působí

v procesu uvažování, rozhodování a prohlubování víry. (iii.) zda má člověk v dnešní

demokratické, a svobodou podporující společnosti, opravdu svobodnou volbu (str. 1).

Velká šíře otázek, které se autorka snaží zachytit do jednoho celku s sebou přináší i jistá

úskalí. Toto se projevuje zejména v úvodu, ve kterém definuje pojmy symbol, tělo a svobodu.

Nejjasněji vyznívá definovaní pojmu symbol, jenž rozebírá především na základě etymologického

významu a klasicky odlišuje symbol a znamení. Složitější situace nastává u termínů těla a svobody.

U pojmu těla není vyjasněn rozdíl mezi tělem a tělesností, i když s termíny později pracuje

především v teologii Oliviéra Clémenta (viz podkapitola 2.3.). U termínu svoboda je velmi

obtížné nalézt jednu definici, jak ostatně sama přiznává (s. 3). Volí tedy definici z filozofické

antropologie Jana Sokola a dále definici Aristotela a stoiků. Z metodologického hlediska je

autorčina snaha nejprve vymezit termíny správná, její analýza by však musela být přesnější a

zaměřenější přímo na Ricoeura a Clémenta.

V první kapitole se věnuje tématům symbolu, těla a svobody ve filozofii Paula Ricoeura.

Soustředí se zejména na jeho pojetí symbolu a mýtu a z nich prostředkovaně vyvozuje jeho

náhled na svobodu a tělo. Začíná biografickými údaji (podkapitola 1.1.), ve kterých hledá daná

2

témata v kontextu a souvislostech Ricoeurova života. Celá podkapitola se vzhledem k další

podkapitolám jeví příliš dlouhá, a někdy se souvislost mezi danými tématy a Ricoeurovým

životem vytrácí. Podobně to platí i pro podkapitolu věnovanou biografii Oliviéra Clémenta (2.1.).

K samotným tématům práce se autorka dostává v podkapitole 1.2. a podkapitolách

následujících. Systematicky se v nich postupně soustředí na Ricoeurovo pojetí symbolu, úlohu

interpretace a pojetí mýtu. Kromě Ricoeurovy známe definice symbolu, který „dává myslet“ a

také jeho důrazu na interpretaci, autorka rozvíjí velmi originálně i vztah mezi interpretací a

pozemskou situovaností člověka, které spoluutváří rovněž jeho svobodu spolu s jejími limity.

Zmiňuje zde například vliv sakramentálního teologa Louis-Marie Chauveta (str. 15). Tento vliv na

Ricoeura ovšem blíže nedokumentuje.

Druhá kapitola věnovaná Oliviéru Clémentovi má stejnou strukturu jako kapitola

předchozí. Na začátku kapitoly (str. 25) autorka uvádí, že se bude v souvislosti s Clémentem

věnovat i jeho hlavním teologickým zdrojům – Vladimíru Solovjovovi a Vladimíru Losskému,

posléze ale analyzuje mnoho dalších autorů například Pavla Evdokimova, Pavla Florenského a

Nikolaje Berďajeva. Trochu „zhurta“ (viz 2.2) a bez uvedení jakých důvodů nás autorka vrhá do

Clémentovi antropologie založené na jednotě v různosti přes kosmologii Solovjova. Rozumím

zde autorčině záměru, ale text si zde vyžaduje nejen přesnější vyjasnění vztahu všejednoty a

sofiologie, ale také jejich vztahu k teologické antropologii Clémenta. Mnohem jasněji je

formulována souvislost mezi pojetím Trojice u Vladimíra Losského a Clémentovou antropologií.

V následujících podkapitolách se autorce velmi věrně daří interpretovat Clémentův celistvý

pohled na člověka jako Osobu v její tělesnosti. Zdůrazňuje Clémentův nedualistický pohled na

tělo a duši, ve kterém je člověk oživlým tělem (s. 36), neopomíná ani Clémentův pohled na meze

lidské tělesnosti, které určují i svobodu člověka. Obrací svoji pozornost i k tématu člověka jako

obrazu Božího v jeho neizolovaném vztahu ke světu a v jeho možnosti poznání Boha v srdci

skrze krásu. Kapitolu zakončuje Clémentovým definováním vztahu smrti a svobody.

Největší přínos práce spočívá v autorčině třetí kapitole, kde srovnává přístup obou

autorů. Dobře v něm vystihuje rozdíly i podobnosti mezi oběma autory, jak v metodologii, tak

v obsahu. Nachází i přes jejich rozdílná východiska, jak v epistemologii, tak v definování témat,

symbolu, těla i svobody, možnost doplnění. Dobře si například všímá, že ačkoliv u Ricoeura je

v procesu poznávání prvotní rozum a Clémenta srdce, cílem obou je hlubší otevření se víře (str.

67). Podobné je tomu i v jejich náhledu na symbol, i zde se oba autoři shodují v jeho účelu,

kterým je také cesta k niternější víře (str. 67). Podobnosti nachází i ve jejich pohledu na člověka,

který se s důrazem na existenci širšího těla, společenství a tradice (str. 67). Naposled nachází
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shodu obou autorů i u limit svobody, které ani jeden z nich nepovažuje za nepřekonatelné (str.

68).

Po formální a jazykové stránce práce splňuje vše, co má. Občasné drobné formální chyby

se objevují v poznámkách pod čarou: například v pozn. číslo 5 chybí místo vydání a tečka za

poznámkou, v pozn. číslo 10 také chybí tečka za poznámkou, v pozn. číslo 14 v části díla

„Předmluva“ jsou chybně postavené uvozovky - obě jsou nahoře, v pozn. číslo 92 opakuje

jméno autora dvakrát a chybí jí tečka za názvem díla, v pozn. číslo 140 je vynechaná kurzíva u

názvu díla Proti herezím, v pozn. číslo 223 chybí tečka za poznámkou.

Hodnocení:

V celé práci je zřejmá naléhavost, se kterou autorka zkoumá daná témata a hledá

odpovědi, které by ji napomohly v porozumění jejímu vlastnímu životu a oboru, který studuje. Je

třeba ocenit odvahu ke zpracování takové šíře témat u dvou autorů a zahrnout relevantní

literaturu, jak z teologie, tak z filozofie. Autorka musela pracovat s dvěma odlišnými diskursy a

nalézt cestu, jak je k sobě navzájem přiblížit. Šíře témat a stanovení cílů má zajisté i svá úskalí. Na

některých místech se zdá zpracování témat spletité, a v textu nejsou jasně vyloženy všechny

souvislosti. Nicméně právě v závěrečné třetí kapitole a také v samotném závěru se autorce

podařilo jednotlivé části zharmonizovat a propojit všechna témata v jeden celek a rovněž

vysledovat možnost integrace názorů obou autorů.

Magisterskou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení B.

V Praze, dne 30. srpna 2016. Mgr. Kateřina Bauer, Th.D.